
 

 

 
ШАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
20 августа 2025 г.                                                                                                                   № 16/62 

 

пгт. Шаля 

 

Об определении схемы трех пятимандатных избирательных округов  

по выборам депутатов Думы Шалинского муниципального округа 

В соответствии с пунктами 1, 2, подпунктом «а» пункта 4 статьи 18 

Федерального закона № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктами 3, 4, 6.1, 7 статьи 41 Избирательного кодекса Свердловской 

области, Шалинская районная территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Определить, исходя из сведений о численности избирателей, 

зарегистрированных на территории Шалинского муниципального округа по 

состоянию на 1 июля 2025 года, схему трех пятимандатных избирательных округов 

по выборам депутатов Думы Шалинского муниципального округа (Приложение 1) 

и ее графическое изображение (Приложение 2) сроком на десять лет. 

2. Решение Шалинской районной территориальной избирательной комиссии 

№ 5/16 от 15 октября 2015 года «Об определении схемы трех пятимандатных 

избирательных округов по выборам депутатов Думы Шалинского городского 

округа» признать утратившим силу. 

3. Направить настоящее решение главе Шалинского муниципального округа, 

Думе Шалинского муниципального округа, разместить на странице Шалинской 

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области». 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя  

 

 



2 

Шалинской районной территориальной избирательной комиссии Богатыреву С.Ю. 

 

 

 

 

Председатель  

Шалинской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

Секретарь  

Шалинской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

  

 

 

 

 

 

 

С.Ю.Богатырева 

 

 

 

 

А.В.Перина 

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 1 

к решению Шалинской районной территориальной 

избирательной комиссии  

от 20 августа 2025 г. № 16/62 

 

Схема трех пятимандатных избирательных округов  

по выборам депутатов Думы Шалинского муниципального округа 

 

 

По состоянию на 1 июля 2025 года на территории 

Шалинского муниципального округа 

зарегистрировано избирателей, участников 

референдума 

 

 

 

 

- 14823 

Число пятимандатных избирательных округов - 3 

 

Средняя норма представительства избирателей в 

округе на один депутатский мандат 

- 988 

избирателей 

 

Верхняя граница численности избирателей в округе 

с труднодоступными и отдаленными местностями с 

допустимым отклонением от средней нормы 

представительства избирателей не более чем на 15 % 

 

 

 

 

- 5088 

Нижняя граница численности избирателей в округе с 

труднодоступными и отдаленными местностями с 

допустимым отклонением от средней нормы 

представительства избирателей не более чем на 15 % 

 

 

 

 

- 4792 

Верхняя граница численности в округе с 

допустимым отклонением от средней нормы 

представительства избирателей не более чем на 10 % 

 

 

 

- 5038 

Нижняя граница численности в округе с допустимым 

отклонением от средней нормы представительства 

избирателей не более чем на 10 % 

 

 

- 4842 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Пятимандатный избирательный округ № 1 

Число избирателей в округе - 4896, 

 Количество мандатов, замещаемых в округе - 5  

  

поселок городского типа Шаля весь, кроме улиц: 

Горького, Зеленая, Лермонтова, Линейная, Горького, Полевая, Серова дома с №1 

по №20, Спортивная, Фрунзе, Цветочная; Южная 

 

Пятимандатный избирательный округ № 2 

Число избирателей в округе -5077, 

 Количество мандатов, замещаемых в округе - 5  

 

деревня Кедровка; 

деревня Климино; 

деревня Лом; 

деревня Мартьяново; 

деревня Низ; 

деревня Павлы; 

деревня Пермяки; 

деревня Тепляки; 

деревня Шигаево; 

поселок городского типа Шаля в границах улиц: Зеленая; Лермонтова; Фрунзе; 

Южная 

поселок Вырубки; 

поселок Илим; 

поселок Колпаковка; 

поселок Пастушный; 

поселок Сабик; 

поселок Сарга; 

поселок Стрелки; 

поселок Унь; 

село Роща; 

село Сылва; 

село Чусовое. 



5 

 

Пятимандатный избирательный округ № 3 

Число избирателей в округе -4850, 

 Количество мандатов, замещаемых в округе - 5 

деревня Вогулка; 

деревня Гора; 

деревня Ижболда; 

деревня Коптело-Шамары; 

деревня Коптелы; 

деревня Кремлево; 

деревня Нижняя Баская; 

деревня Симонята; 

деревня Юрмыс; 

поселок Бизь; 

поселок Вогулка; 

поселок городского типа Шаля в границах улиц:  

Горького, Линейная, Полевая, Серова дома с №1 по №20, Спортивная, Цветочная; 

поселок Глухарь; 

поселок Козьял; 

поселок Шамары; 

поселок Шутем; 

село Крюк; 

село Платоново. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 Приложение 2 

к решению Шалинской районной 

территориальной избирательной комиссии  

от 20 августа 2025 г. № 16/62 

 

 

Графическое изображение схемы  

трех пятимандатных округов по выборам депутатов 

Шалинского муниципального округа 

 

 
 

 

 

 


